КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АД{ИНИСТРАЩ4И ГОРОДСКОГО ОКРУГА dОРОД КАЛИНИНГРАД)

ý8 t:ii t4Y}jl'ltlи''lAЛrHOЁ ABTOi,iOMl, jOгl

оýl{(обрАзо8Ат{;льно[
!t,рЁждЕниЕ городА кАлининrрдд.{

}# ;ýЖёffit'ýЬ

0! октября2023 г.

г. Калининград

Об утверждении Шравил поведения
обучающихся МАОУ СОШ NЬ58

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 201,2 г. М 27З-ФЗ
(Об образовании в Российской Федерации> (р.д. от 07.|0.2022), Уставом
образовательного учреждения

ПРИКАЗЫВАIО:

2. Лобову И.С. разместить Правила в трехдневный срок после подписания

прикАз

1. Утвердить Правил поведения обучающихся МАОУ СОШ }{b 58 (далее -

Приказа на официальном сайте учреждения.
З. Контроль за исполнением данного Приказа возложить на Орехову А.В.,

А.В. Ерохин

Правила) (Приложение j\Ъ 1).

заместителя директора.

Приложение 1 к прик€ву

по МАоУ СоШ Jф 58

XplДlto, 0/. //.J0/3

Правил поведения
. обучающихся МАОУ СОШ }tb 58

Я - ученик школы J\b 58. Я знаю и соблюдаю правила школы. Я знаю свои
права, обязанности и выполняю их. Если я нарушаю правила, то знаю, какова
ответственность за их несоблюдение. Я смело беру на себя ответстЁенность,
потому что я согласен с правиламии соблюдаю их.

1. Права обучающихся

Обучающиеся имеют право на:

1. Условия для обучения с учетом особенностей их психофизического
развития и состояния здоровья, в том числе получение бесплатной социсLльно-
педагогической и психологической помощи;

2. Развитие своих творческих способностей и интересов, включая
участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, спортивных
мероприятиях) в том числе в официалъных спортивных соревнованиях и других
массовых школьных мероприятиях;

З. Уважение человеческого достоинства, защиту от всех фор,
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и
здоровья;

4. Перевод в другую образователъную организацию, реализующую
образовательную программу соответствующего уровня ;

5. Участие в соответствии с законодательством Российской Федерации
в научно-исследовательской, научно-технической и инновационной
деятельности, осуществляемой образовательной организацией;

6. Направление для обучения и проведения исследований по
избранным темам, прохождения стажировок, в том числе в рамках
академического обмена, в другие образовательные и научные организации;

7. Свободу совести, информации, свободное выражение собственных
взглядов и убеждений;

8. Получение знаний, приобретение навыков и умений,
соответствующих современному уровню р€lзвития науки, техники, технологий и
культуры;

9. Каникулы в соответствии с утвержденным директором календарным
учебным графиком;

10. Перевод для получения образования по другой форме обучения и
форме получения образования в порядке, установленном законодательством РФ;

1 1. Пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебными
пособиями, средствами обучения, учебной базой школы в пределах федерапьных
го сударственных образовательных стандартов ;

12. Поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной,
общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной,
проектно-исследовательской деятельности ;

13. Участие в работе школьных собраний, ученического
самоуправления, выборах его лидера;

14. Предоставление следующих мер социальной поддер}кки и
стимулирования:

- объявление благодарности;
- награждение грамотами, дипломами;
- награждение ценными подарками;
- полr{ение грантов;
- получение школьной стипендии;
- награждение купоном на участие в уборке лестничных пролетов,

классов, коридоров и иных школьных локаций;
- иную поддержку инициатив, направленных на рЕввитие школы;
15. На посещение по своему выбору мероприятий, событий, которые

проводятся в ТТТколе, вне академических занятий;
1б. На участие в образовательных ста}кировках, в экскурсионных

поездках за пределами школы (в том чисJIе в составе офици€шьных делегаций),
в культурно-образовательных шроектах, организованных Школой.

2. Обязанности обучающихся

Обучающиеся обязаны:

1. Щобросовестно осваивать образовательную программу, выполнять
индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные

учебным планом или индивидуалъным учебным планом учебные занятия,
осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания,
данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;, 2. Выполнять требования Устава ТТТколы, правил поведения и иных
лок€UIьных нормативных актов по вопросам организации и осуществления
образовательной деятелъности;

3. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья,
стремиться к нравственному, духовному и физическому развитиIо и

самосовершенствованию ;

4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников
ТТТколы, не создавать препятствий для получения образования другими
обучающимися;

5. Бережно относиться к имуществу Школы. Поддерживать чистоту,
не делать надписи на стенах, партах, в учебных пособиях, не ломать школьнуIо
мебель, оборудование и другое имущество, уважать право собственности,
аккуратно относиться к любому виду имущества. Найденные вещи необходимо
сдавать (передавать) в диспетчерский пункт на первом 9таже или сотруднику
охраны школы;

б. Соблюдать дисциплину в Школе. Уважительно относиться к
человеческому достоинству обучающихсЯ педагогических работников.
Применение физического и (или) психического нааилия по отношению ко всем

участникам образовательного процесса не допускается;

7. Носить с собой и использовать чистую сменную обувь внутри
школы, в том числе при посещении занятий в школьной системе
дополнительного образования;

8. Соблюдать график обучения: приходит5 з ТIIколу за t5-20 минут до
начала занятий. Это время потребуется для того, чтобы успеть р€}здеться в
гардеробе, переобуть обувь на сменную;

9. Перед нач€шом занятий оставлять верхнюю одежду и переобувать
сменную обувь в гардеробе;

10. Соблюдать требования к внешнему виду, которые изложены в
Положении об установлении требований к внешнему виду обучающихся

1 1. Переводить телефоны и иные электронные устройства
беззвучный режим на территории ТТТколы. Во время уроков, модулей, курсов,
том числе на курсах внеурочной деятельности, не использовать телефоны.
Ответственность за сохранность дорогостоящего имущества полностью лежит
на его владельце;

12. Соблюдать инструкции по пожарной безопасности и охране труда,
правила использования учебньж кабинетов, установленные в Школе и на
прилегающей территории;

13. Не проносить на территорию Школы холодное оружие, ножи, а
также любые взрывчатые вещества, включая петарды, огнеопасные вещества.
Обучающимся запрещено приносить на школьную территорию
одурманивающие средства любого происхождения, дды, сигареты (в том числе
и электронные), спиртные напитки, энергетики, наркотики, газовые баллончики
и другие подобные веществц а также предметы, которые не имеют никакого
отношения к учебной деятельности;

в
в

14. Парковать велосипеды, самокаты на специально оборудованных
местах (парковках), обязательно пристегиватъ замком. Зафиксироватъ замком

часть велосипеда. С целью соблюдения меррекомендуется раму, как основную
безопасности всех участников образовательных отношений запрещается
использовать велосипеды и самокаты для передвижения на школьнои
территории, в том чисJIе на спортивных покрытиях, так как повышаются риски
нарушения целостности плитки, резинового покрытия и искусственного газона;

15. Передвигаться по специ€Llrьно оборудованным дорожкам,
выполненным из тротуарной плитки и других покрытий, для сохранения
зеленьж насаждений;

16. Заходить на территорию l выходить с территории Школы через
центрztльную входную группу (калитки);

17. использовать личную электронную карту для прохода l выхода в
здание l из здания школы. При потере обучающийся обращается за
оформлением новой карты. Карта является собственностью школы. Первая

18. Следить за красотой устной речи, соблюдать вежливые формы
общения с окружающими. В ТТIколе запрещается употреблять нецензурные
выражения и бранные слова.

19. В слУчае пропуска занятий по медицинским пок€вателям
ПРеДОсТавить справку из медицинского учрехtдения классному руководителю (в
его отсутствие - соци€lJIьному педагогу) в первый день посещения ТIТц9л61
после отсутствия.

3. Ответствецность обучающихся
1. За неисПолнение или нарушение устава ТТIколы, правил поведения и

иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления
ОбРазователъной деятельности, обучающиеся могут быть постановлены на
внутришкольный учёт, к обучаIощимся могут быть применены меры
дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление.

2. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося (достигшего
ВОЗРаСТа 15 лет) применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и
МеРЫ ПеДаГогического воздействия не дали результата и дальнейшее его
ПРебЫВание в организации, осуществляющей обр€}зовательную деятельность,
ОКЕlЗыВает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права
И ПРаВа РабОтников организации, осуществляющеЙ образовательную
ДеЯТелЬность, а также нормальное функционирование организации,
осуществляющей образовательную деятельность.

		2023-11-14T18:22:51+0200
	Ерохин Александр Валериевич
	Я являюсь автором этого документа